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KREATIV YONDASHUV ASOSIDA BOSHLANGʻICH SINF OʻQISH SAVODXONLIGI 

DARSLARIDA LUGʻATNI OʻRGATISH STRATEGIYALARI 

 

Annotatsiya. Bugungi kunda ta’lim-tarbiya masalalariga keng  koʻlamda e’tibor 
berilmoqda. Shunday ekan, lugʻatni rivojlantirish, nutqning tovush madaniyatini tarbiyalash, 
grammatik jihatdan toʻgʻrilikni shakllantirish ravon nutqni tuzish usullarini oʻzlashtirish bilan 
uzviy bogʻliqdir. axloqiy xususiyatlarni tarbiyalashi lozim. Mazkur maqolada shu haqda soʻz 
yuritamiz.  

Kalit soʻzlar. hikoya, matn, tinglash, soʻzlash, tahlil qilish, qiyoslash, didaktik vosita, 
ta’lim samaradorligi, kreativlik, obrazli harakat, interfaol metod, kreativ topshirigʻi. 

 
СТРАТЕГИИ ПРЕПОДАВАНИЯ СЛОВА В НАЧАЛЬНЫХ КЛАССАХ НА УРОКАХ 

ЧТЕНИЯ, ОСНОВАННЫХ НА ТВОРЧЕСКОМ ПОДХОДЕ 

 

Аннотация. Сегодня вопросам образования уделяется широкое внимание. Поэтому 
развитие словарного запаса, воспитание звуковой культуры речи, формирование 
грамматической правильности неразрывно связаны с овладением приемами создания 
беглой речи. должен воспитывать нравственные качества. Об этом мы поговорим в этой 
статье. 

Ключевые слова. рассказ, текст, аудирование, говорение, анализ, сравнение, 
дидактический инструмент, образовательная эффективность, творчество, образное 
движение, интерактивный метод, творческое задание. 

 
VOCABULARY TEACHING STRATEGIES IN PRIMARY CLASS READING 

LITERACY LESSONS BASED ON A CREATIVE APPROACH 

 
Annotation. Today, educational issues are being widely paid attention to. Therefore, the 

development of the vocabulary, the education of the sound culture of speech, the formation of 
grammatical correctness are inextricably linked with the mastering of the methods of creating a 
fluent speech. should educate moral characteristics. We will talk about this in this article. 

Keywords. story, text, listening, speaking, analysis, comparison, didactic tool, educational 
efficiency, creativity, figurative movement, interactive method, creative assignment. 

 

Kirish. Har qanday jamiyatning iqtisodiy, siyosiy, ijtimoiy va madaniy barqarorligi oʻsha 
jamiyat fuqarolarining ma’naviy-axloqiy, intellektual va kasbiy salohiyati darajasiga bogʻliq. 
Oʻzbekiston taraqqiyotining ma’naviy-axloqiy va kasbiy asoslari toʻgʻrisida fikr yuritib, istiqlol 
sharoitida yoshlarning bilim asoslarini puxta egallashlari bilan birga mustaqil fikrga ega boʻlgan, 
gʻoyaviy, mafkuraviy jihatdan chiniqqan, kasbiy mahoratini mustaqil vatanimizning ravnaqi 
yoʻlida fidokorona safarbar eta oladigan ruhda tarbiyalash lozimligi dolzarb vazifalardan biridir. 
Shunday ekan, ma’naviy-axloqiy va kasbiy jihatdan toʻlaqonli shakllangan shaxsda oʻz vatani, 
millati, egallagan kasb-kori bilan faxrlanish tuygʻusi boʻladi. 

Kreativlik shaxsni rivojlantiruvchi kategoriya sifatida inson tafakkuri, ma’naviyatining 
ajralmas qismi hisoblanadi. U shaxs ega boʻlgan bilimlarning koʻpqirrali ekanligida emas, balki 
yangi gʻoyalarga intilish, oʻrnatilgan stereotiplarni isloh qilish va oʻzgartirishda, hayotiy 
muammolarni yechish jarayonida kutilmagan va noodatiy qarorlar chiqarishda namoyon boʻladi. 
Ya’ni berilgan bilimlarni takrorlash orqali kreativlikka erishib boʻlmaydi, ijodiy fikrlash 
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56 jarayonida yangi fikr, yangi gʻoyaning paydo boʻlishi asosiy shartdir. Shuning uchun kreativ 
fikrlash jarayonida tasavvur muhim rol oʻynaydi. Albert Enshteyn “Tasavvur-bilimdan muhim” 
deganida aynan mana shu jihatni nazarda tutgan. 

Metodlar. Buyuk allomamiz ta’kidlaganlaridek, kishining fe’l-atvori hammadan koʻra 
hayotning dastlabki yillarida tarkib topadi va unda shu davrda paydo boʻlgan sifatlar, mustahkam 
oʻrnashib kishining ikkinchi tabiatiga aylanadi. Lugʻatni boyitish va faollashtirishda uni sifat 
jihatdan takomillashtirish dastlabki oʻringa chiqadi. Bu antonim (oʻtkir-oʻtmas, achchiq-chuchuk), 
sinonim (oʻtkir - uchi oʻtkirlangan, oʻtkir), koʻp ma’nolilik (oʻtkir pichoq, achchiq qalampir, 
achchiq til) kabi hodisalarni tushunish va ularni nutqda faol qoʻllashga taalluqlidir. Bolalar 
narsalar, tabiat hodisalari, insonlar qilmishlarini koʻrib, ulardagi har xillik va umumiylikni 
aniqlashni hamda ularning ma’nosi qarama-qarshi yoki bir-biriga yaqin boʻlgan soʻzlar, 
taqqoslashlar, aniq fe’llar, tashbehlar yordamida nutqda aks ettirishni oʻrganadilar. Soʻz 
birikmasiga sinonim yoki antonimni tanlab olish usullari bolalarga soʻzlarning koʻp ma’noga 
egaligini tushuntiradi. Narsalarning funksiyalarini taqqoslash asosida umumlashtiruvchi nomlar 
(hayvonlar, idish-tovoqlar, transport) shakllanadi.  

Lugʻat ishlari atrof-olamdagi doimo kengayib borayotgan narsalar va hodisalar doirasi bilan 
tanishtirish jarayonida amalga oshiriladigan mashgʻulotlar (ekskursiya, narsalarni namoyish 
qilish); 

Lugʻat ishlari bolalarning atrofdagi narsalar va hodisalar haqidagi bilimlarini 
chuqurlashtirishga tayanadigan mashgʻulotlar (sifatlar, xususiyatlar, oʻziga xos jihatlari bilan 
tanishtirish); 

Umumlashtirishlar jarayonida lugʻat ishining hal qiluvchi vazifasi tushunchalarni 
shakllantirishdan iborat boʻlgan mashgʻulotlar. Nutqiy va lugʻatni rivojlantirishning bilish 
jarayonlarini rivojlantirish bilan yagonaligi (qabul qilish, tasavvur qilish, fikrlash). Nutqiy va 
bilish faoliyatining aniq maqsadni koʻzlagan holda tashkil etilishi, bilish faoliyatini tashkil etish 
uchun asos sifatida koʻrgazmaliylikning mavjudligi. 

Bolalarning ona tilida avloddan-avlodga oʻtib kelayotgan xalq ma’naviy boyliklarini 
qanchalik meros qilib olishlari, tarbiyalanuvchilarning kelgusida oʻz davrining ilmiy yutuqlarini 
oʻzlashtira olishlari, ularning insoniyatning ilgʻor she’riy va estetik ideallariga sodiqligi, ya’ni 
mustaqil Oʻzbekistonda demokratik jamiyatning toʻlaqonli quruvchilari boʻla olishlari 
tarbiyachiga bogʻliqdir. 

Lugʻatni rivojlantirish, nutqning tovush madaniyatini tarbiyalash, grammatik jihatdan 
toʻgʻrilikni shakllantirish ravon nutqni tuzish usullarini (gaplarni bogʻlovchilar, leksik 
takrorlashlar, sinonimlar yordamida bogʻlash vositalari; tavsiflash, bayon qilish, mulohaza yuritish 
tuzilmasi) oʻzlashtirish bilan uzviy bogʻliqdir. Turli funksiyalarni bajarish bilan bogʻliq dialogli 
muloqot negizida rivojlangan nutqning barcha tomonlari til ongining shakllanishiga bevosita 
bogʻliq boʻladi va ular buning uchun bolaning kattalar bilan muayyan shakldagi muloqotiga, 
toʻgʻrirogʻi, nafaqat tashqi olam va boshqa odamni bilishga qaratilgan muloqotga, balki tilning 
oʻzini, uning tuzilishi va faoliyatini anglab yetishga qaratilgan muloqotga muhtoj boʻladilar.Lugʻat 
ishlariga oid dasturlarni amalga oshirish mashgʻulotlar tizimi orqali amalga oshiriladi.  

  Natijalar. Nutq oʻstirish – shaxs tomonidan ogʻzaki va yozma badiiy til meʼyorlari: toʻgʻri 
talaffuz, urgʻu, grammatika, soʻzlarni toʻgʻri qoʻllash qoidalarini oʻzlashtirish orqali unda tilning 
badiiy ifoda vositalaridan samarali foydalangan holda ravon soʻzlash malakalarini rivojlantirishni 
ifodalovchi pedagogik jarayon. Oʻz mohiyatiga koʻra nutq oʻstirish shaxs, jumladan, oʻquvchi 
tomonidan ogʻzaki va yozma badiiy til meʼyorlari: toʻgʻri talaffuz, urgʻu, grammatika, soʻzlarni 
toʻgʻri qoʻllash qoidalarini amaliy oʻzlashtirish, tilning badiiy ifoda vositalaridan samarali 
foydalanish, ravon soʻzlash malakalariga ega boʻlishini taʼminlovshi metod, usul, vositalar 
yordamida pedagogik qoʻllab-quvvatlash, toʻgʻri yoʻnaltirish, zarur oʻrinlarda kerakli choralarni 
koʻrish hamda jarayonga rahbarlik qilishni anglatadi.  

Oʻz mohiyatiga koʻra “nutq oʻstirish” tushunshasi koʻp holatlarda “nutqni rivojlantirish” 
tushunshasiga muqobil (“oʻrnini almashtiruvchi”, “javob boʻluvchi”) sifatida qoʻllaniladi. 
Ayniqsa, rus tilida olib borilgan tadqiqotlar, mazkur tilda yaratilgan adabiyotlarda maktabgacha 
tarbiyalanuvchilar va boshlangʻich sinf oʻquvchilarida oʻy-fikrlari, kechinmalari (ichki nutq)ni 
tashqi nutqqa aylantirish xususida soʻz yuritilganda tayanch tushuncha sifatida “nutqni 



9(17)2024                                             "Pedagogik akmeologiya" xalqaro ilmiy-metodik jurnali 

57 rivojlantirish” qabul qilingan. Ayni oʻrinda “ichki nutq” tushunshasining mohiyatini ham yoritib 
oʻtish maqsadga muvofiqdir: ishki nutq – til yordamida ifoda etilmagan va yozilmagan fikriy nutq 
boʻlib, u shaxsning oʻz-oʻziga boʻlgan murojaatini ifodalaydi. Har qanday nutqda boʻlgani kabi 
ichki nutq ham oʻziga xos xususiyatlarni namoyon qiladi. Xususan, ichki nutq “aniq grammatik 
shaklga ega boʻlmay, u tushunsha – alohida maʼnoli soʻzlar hamda yaxlit iboralar yordamida 
shakllanadi”. Nutqni rivojlantirishning didaktik talablari, unga nisbatan metodik yondashuvlar 
xususida soʻz yuritishdan avval “rivojlantirish” atamasi aynan qanday holatni yoritishga xizmat 
qilishini anglab olish navbatdagi amaliy harakat uchun yoʻnalishni toʻgʻri belgilashga imkon 
beradi. 

  Munozara. Boshlangʻich sinf oʻqish kitoblarining yangi nashrlaridagi oʻziga xos 
xususiyatlaridan biri ularda badiiy asarlarning koʻplab berilishidadir. Jumladan, mustaqillik, yurt 
qahramonlari ulugʻ, allomalar, hamda ma’naviyatimizning oʻzanlarini belgilovchi dolzarb 
mavzudagi ijtimoiy ahamiyatga ega maqolalar yosh avlod dunyoqarashida oʻziga xos burilish 
yasaydi. 

Ma’lumki, badiiy adabiyot janrlaridan: ertak, hikoya, masal va shu kabilarni boshlangʻich 
sinflarda oʻqitish keng tadqiq qilingan. Ammo badiiy asarning tadqiq qilish masalalari – ayrim 
metodik maqolalarni hisobga olmaganda – haligacha oʻrganilgan emas. 

Boshlangʻich sinf oʻqituvchilarida borliq haqida tushuncha va tasavvur hosil qilishda, ularni 
konkret faktlar, ayrim voqea-hodisalar bilan tanishtirishda badiiy asarlar juda ahamiyatlidir. 
Badiiy asarlar orqali oʻquvchilarda vatanimiz tabiati, tarixiy sanalar, ijtimoiy hayot, fan va texnika 
yutuqlari haqidagi bilimlari kengaytiriladi. Bu esa oʻz navbatida oʻquvchilarning mantiqiy 
tafakkurini oʻstiradi, soʻz boyligini oshiradi. 

Badiiy asarlarni oʻqitishdan maqsad - boshlangʻich sinf oʼquvchilarini tabiatdagi oʻzgarishlar, 
voqea hodisalar, kishilar mehnati haqidagi ilmiy asoslangan bilimlar bilan tanishtirish, ijtimoiy 
siyosiy hayotda roʻy berayotgan voqealar haqidagi tushunchalarini shakllantirishdir. 

Yuqoridagi qiyinchiliklarni bartaraf qilish uchun darslarda oʻrganilayotgan badiiy asardagi 
turli terminlarni izohlash, uning ma’nosini tushuntirishga e’tibor berish lozim. Badiiy maqolalar 
til jihatdan oʻziga xos xususiyatga ega boʻladi. Ularda maxsus atamalar koʻplab uchraydi, soʻzlar 
aniq ishlatiladi, gaplar puxta tuziladi. Bundan tashqari badiiy asarlar vositasida oʻquvchilar uchun 
butunlay yangi bilimlar beriladi, ba’zi voqea-hodisalar konkretlashtiriladi.  

4-sinf “Oʻqish savodxonligi” darsligida Hidoyat Olimovaning “Kitob va boylik” matni 
berilgan. Ushbu matn tuzilish jihatdan badiiy asar sanaladi. Bu xiladagi matnlar oʻquvchilarga 
nafaqat kitobni tanishtiradi, balki ularda kitobga muhabbat tuygʻusi shu tariqa shakllanadi. Bunday 
darslarda koʻrgazma sifatida oʻquv kinofilmlaridan ham foydalanish mumkin. Kitob mavzudagi 
badiiy asarlarni unga mos rasmlar bilan boʻglab oʻqitish kishilarning baxtli hayot uchun 
intilishlari, ota-bobolarimizning kitobni saqlash uchun qanday kurashganliklarini tushunib 
yetishga yordam beradi. 

  Xulosa. Shuningdek, kreativ fikrlash muayyan masala yuzasidan har tomonlama fikrlash, bir 
nuqtaga turli rakursdan yondashishni  anglatadi. Eng ajablanarli jihati, ta’lim-tarbiya jarayoni ham 
bolalarni bir xil fikrlashga oʻrgatib qoʻyarkan. Mashhur ixtirochi va kashfiyotchilarning aynan 
maktabdagi ta’lim jarayonidagi bir xillikka koʻnikolmagani, qoliplarga sigʻmaganini koʻrish 
mumkin. Masalan, Albert Enshteynning maktabdan haydalishi yoki Dmitriy Mendeleyevning 
kimyo fanidan “uch” olgani bunga misol boʻladi. 

Demak, lugʻat oʻrgatish jarayonining har bir nuqtasida har bir bolaning individual 
xususiyatlaridan kelib chiqqan holda ularning har birining yuragiga ijodkorlik bilan mohirona yoʻl 
topa olishi vaholanki bola shaxsiga ta’limiy va tarbiyaviy ta’sir koʻrsatishning samarali yoʻllarini 
axtarish, qidirib topish va bu borada ilmiy tatqiqot ishlarini olib borish pedagogika fanining asosiy 
vazifalaridan biri hisoblanadi. 

Oʻqish savodxonligi ta’limida matn ustida ishlashda oʻqib va tinglab tushunish malakalarini 
rivojlantirish avval tayyor matnlar bilan tanishtirish va kichik matnlar tuzdirish orqali 
oʻquvchilarda matn yaratish koʻnikmalarini takomillashtiradi. Matn ustida ishlashda oʻqib va 
tinglab tushunish oʻquvchilarni matn turlari va uning ifoda vositalari bilan tanishtirish, matnning 
tuzilmaviy-tarkibiy qismlari haqida nazariy ma’lumotlar berish, matn mazmunini toʻldirish, 
kengaytirish, matnni qayta ishlash, matnning shakli, uslubini oʻzgartirish, matnda mavjud 
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58 mantiqiy va uslubiy nuqsonlarni aniqlash jarayonlarida “Reyder”, “Esse”, “Fikrlar savati”, “SMS-
xabarnoma” kabi interfaol metodlardan foydalanib koʻrildi. 

Ma’lumki, ta’limda ilgʻor pedagogik va yangi axborotlar texnologiyalarni tatbiq etish oʻquv 
mashgʻulotlarining samaradorligini oshiribgina qolmay, ilm-fan yutuqlarini amaliyotda qoʻllash 
orqali mustaqil va mantiqiy fikrlaydigan, har tomonlama barkamol yuksak ma’naviyatli shaxsni 
tarbiyalashda muhim ahamiyat kasb etadi. 
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